Panama, 2 de mayo de 2024

INGENIERA

KRISLLY QUINTERO

DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA
MINISTERIO DE AMBIENTE- CHIRIQUI
E.S.D.

Distinguida Ing.
INGENIERA QUINTERO:

proyecto “INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL
DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA?”,
cuyo promotor es la empresa “EQUIBAL S.A.” registrada en el (Mercantil) Folio N°
822243. El proyecto se desarrollara en la Finca con codigo de ubicacion 4801, cuya superficie
es de 71,730m2, de la provincia de Chiriqui, corregimiento y distrito Remedio, propiedad de
la Sociedad COMPANJIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S.A, sociedad debidamente
inscrita en la Seccién de Micropeliculas Mercantil del Registro Publico del Registro Piblico
al Folio 513026, Republica de Panam4 y representada legalmente por el sefior Domingo
Jované Rodriguez, panamefio con cédula No. 4-101-2143. De la finca N° 1463, se utilizara
10,000m2 (1 hectarea) mediante arrendo formalmente de acuerdo con lo establecido en el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Tipo de Proyecto:
CINU 2395 =
Nuamero de partes: 14 sepgsuch oe sanawa | MINISTERIO DE AMBIENTE,
Numero de fojas: 440 DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
G E IMPACTO AMBIENTAL
Personas de contacto para SECCION EE"’ 10N DE It
efectos del tramite del Tania Gonzalez : '
EslA:

Teléfono de contacto: 230-2910
e-mail: proyectos@equibal.com.pa
Pagina web
Direccion donde se desea
obtener notificacion:
Consultor 1: Luis Carlos Escalante/Act 2023

N° de idoneidad: IRC-002-2017
Teléfono 6540-7445
Direccién Villa Lucre, Panama

Chilibre, Via Transistmica KM+22

Consultor 2: Gilberto Samaniego
N° de idoneidad: IRC-073-2008/Act 2023
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
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NOMBRE USUAL Lau Wai Sing
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Yo Dr., Alexander Valencia Moreno Notario Publico
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Cédula de Identidad No. 5-703-602,
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.04.29 13:10:14 -05:00 9( m(‘y/ G
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
171914/2024 (0) DE FECHA 29/04/2024

QUE LA SOCIEDAD

EQUIBAL, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 822243 (S) DESDE EL LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE
2013

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: ERICK ALONSO PITTY
SUSCRIPTOR: RAMON ORTEGA,

DIRECTOR / PRESIDENTE: WEI XING LIU CHANG
DIRECTOR / SECRETARIO: CINDY CHEN FU
TESORERO: CINDY CHEN FU

DIRECTOR: MARIO AUGUSTO MELENDEZ AVEN

AGENTE RESIDENTE: PITTY, GUERRA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO SERA EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO LO SERA EL
SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS
DIVIDIDOS EN CIEN ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA
LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS UNICAMENTE DE FORMA NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 29 DE ABRIL DE 2024A LAS 1:09 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404582950



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2024.02.26 14:24.35 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DA DE LA 1TY
ENTRADA 75283/2024 (0) DE FECHA 22/02/2024

DATOS DEL INMUEBLE
{(INMUEBLE) REMEDIOS Cddigo de Ubicacion 4801, Folio Real N2 1463 (F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO REMEDIOS, DISTRITO REMEDIOS, PROVINCIA CHIRIQUT
CON UNA SUPERFICIE DE 7 ha 1730 m?
CON UN VALOR DE B/.900.00 (NOVECIENTOS BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE : EDUARDO HERNANDEZ, NORBERTO ALVARADO, NICOLAS JOVANE,
QUEBRADO HONDA SUR : RIO SAN FELIX ESTE : N{ICOLAS JOVANE Y QUEBRADA HONDA RIO : RIO SAN FELIX.

TITULAR{ES) REGISTRAL(ES)

LUNAPLATA, 5.A. COMPARIA DE INVERSIONESTITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NC CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN OCESO
NGO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 26 DE FEBRERO DE
20242:24 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404479365

o a través del Identificador Electronico: 60F43441-46A3-4546-A68F-4909AA3BB2FD
Registro Pblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
'FECHA: 2024.05,13 10:14:43 -05:00 9@ m!'?’ %
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD :
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA .

CON VISTA A LA SOLICITUD
188660/2024 (0} DE FECHA 13/05/2024
QUE LA SOCIEDAD

COMPANIA DE INVERSIONES LUNAPLATA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 513026 (S) DESDE EL VIERNES, 6 DE ENERO DE 2006
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MIGUEL SANTOS GUTIERREZ
SUSCRIPTOR: ARMANDO APARICIO

DIRECTOR: PATSY ORTIZ ALVAREZ
DIRECTOR: JOSE E. FALCONETT
DIRECTOR: IVAN OTERO
PRESIDENTE: PATSY ORTIZ ALVAREZ
TESORERO: JOSE E. FALCONETT
SECRETARIO: VAN OTERO

L

AGENTE RESIDENTE: RAUL EUGENIO RODRIGUEZ ARAUZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA E/ERCERA:
SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACI N
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU ORDEN, EL VICE-PRESIDENTE, S! LO

HUBIERE, EL TESORERO O EL SECRETARIO.
- QUE SU GAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 13 DE MAYO DE 2024A LAS 10:14
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404601383

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: CA6102EC-CIBC-4B0C-9612-529589335195
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 1M



C Rl

g CONTRATO DE ARRENDAMIENTO
DE GLOBO DE TERRENO
ENTRE

MPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S.A. Y EQUIBAL, S.A.

ntre los suscritos a saber: DOMINGO JOVANE RODRIGUEZ, varén, panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. 4-101-2143, quien actiia en nombre y representacion
(en su calidad de apoderado) de COMPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S.A,,
sociedad debidamente inscrita en la Seccién de Micropeliculas Mercantil del Registro Publico al
Folio 513026, en virtud de poder en quien en adelante se denominari EL. ARRENDADOR, por
una parte, y por la otra, WEI XING LIU CHANG, varén, panameio, mayor de edad, con cédula
de identidad personal No. N-19-1919, actuando en su caracter de Representante Legal de la
sociedad denominada EQUIBAL, S.A., sociedad debidamente inscrita en la Seccién de
Micropeliculas Mercantil del Registro Ptblico a la Folio 822243, a quien en adelante se denominaré
EL ARRENDATARIO, y cuando esta (ltima actie en conjunto con EL ARRENDADOR se
denominarin LAS PARTES, han convenido en celebrar el presente CONTRATO DE
ALQUILER DE TERRENO, conforme a las siguientes clausulas:

PRIMERA: EL ARRENDADOR declara que es de su propiedad la finca No. 1463, Seccién de
la Propiedad, del Registro Publico, Provincia de Chiriqui, ubicada en el corregimiento y distrito de
Remedios, Provincia de Chiriqui, con el c6digo de ubicacién No. 4801, la cual tiene una superficie
total de siete (7) hectareas y mil setecientos treinta (1730) metros cuadrados, en adelante LA

FINCA.

SEGUNDA: EL. ARRENDADOR declara bajo la gravedad del juramento que la sefiora PATSY
ORTIZ ALVAREZ, mujer, panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 4-257-
876, localizable al teléfono No0.393-4728/38 y correo electrénico: p_ortiz21@yahoo.com,
representante legal d¢ COMPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S.A., le autorizd,
mediante poder debidamente autenticado por Notario Publico, a suscribir en nombre y
representacion de COMPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S.A., contratos de
arrendamiento, gestion de cobros y otros, por lo que estd facultado a suscribir contrato de
arrendamiento (contrato de alquiler de terreno) con EL ARRENDATARIO.

TERCERA: Declara EL ARRENDADOR que da en arrendamiento a EL ARRENDATARIO
un globo de terreno de una (1) hectérea de LA FINCA, en adelante EL. GLOBO DE TERRENO.

CUARTA: Declara EL ARRENDATARIO y asi lo acepta EL ARRENDADOR que EL GLOBO
DE TERRENO, serd utilizado, sin que esta declaracion sea limitativa de otros usos relacionados,
como oficina de campo, ademas de colocar o instalar dentro de EL GLOBO DE TERRENO,
equipos, plantas méviles, maquinarias, mobiliarios, enseres u otros objetos que estime necesarios
como parte de proyectos de infraestructura piiblica que ejecuta sujeto a contratos celebrados con el

Ministerio de Obras Publicas.

QUINTA: Declara EL ARRENDADOR que en EL GLOBO DE TERRENO no existen arboles,
vegetacion o animales, pasto mejorado, ni ninguna otra cosa de provecho o de utilidad para EL
ARRENDADOR, que puedan verse afectados por el uso que le asigne EL ARRENDATA_@Q aEL
GLOBO DE TERRENO. N




CONTRATO DE ARRENDAMIENTO
DE GLOBO DE TERRENO
ENTRE
COMPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S.A. Y EQUIBAL, S.A.

SEXTA: Acuerdan LAS PARTES, que EL. ARRENDATARIO se obliga a pagar mensualmente a
EL ARRENDADOR la suma total de MIL BALBOAS CON 00/100 (B/. 1,000.00), por el uso de
EL GLOBO DE TERRENO, pagaderos mensualmente, dentro de los primeros quince dias del mes

siguiente al mes vencido.

SEPTIMA: Declara y acepta EL ARRENDADOR, que solicita y autoriza a EL
ARRENDATARIO, de acuerdo a lo establecido en el Acta de Junta Directiva del dia 1ro. de
septiembre del 2023 (documento que se adjunta al presente 'contrato), que realice el pago descrito en
la cldusula séptima, a favor de la sociedad Quebrada Arena S.A., sociedad debidamente inscrita a
la Ficha 302731, Rollo 46184 ¢ imagen 50 de la Seccién de Micropeliculas Mercantil del Registro
Puablico. Por lo que, queda entendido que todos los pagos deberan depositarse a la cuenta No.
0116401911 cuenta de ahorros/ corriente en el BANCO BANISTMO a nombre de Quebrada Arena

S. A. asi como envia comprobante por al correo electrénico: €j20gomez@yahoo.com

OCTAVA: LAS PARTES convienen en comunicarse por escrito cualquier anomalia o
inconformidad, de forma tal, que cada parte tenga tiempo suficiente de tomar las acciones correctivas

pertinentes.

NOVENA: EL ARRENDATARIO estd obligado a mantener EL GLOBO DE TERRENO en
buenas condiciones sanitarias e higiénicas, por lo que una vez finalizadas las actividades o culmine

el presente contrato, se compromete a realizar una limpieza general a fin de eliminar desechos y basura
en toda EL GLOBO DE TERRENO.

DECIMA: EL ARRENDATARIO declara y asi lo acepta EL ARRENDADOR que, en el caso de
haber construido en LA FINCA caminos de acceso hacia EL. GLOBO DE TERRENO, dichas
mejoras quedarén a favor d¢ EL ARRENDADOR, de forma gratuita.

DECIMA PRIMERA: LAS PARTES han convenido que el término de duracién del presente
contrato serd de doce (12) meses, contado a partir del dia 1 de septiembre del 2023, y por lo tanto
vencerd el dia | de septiembre del 2024. Durante la vigencia del contrato tanto EL
ARRENDADOR como EL ARRENDATARIO NO podran subarrendar la propiedad a ningfin
otro. Las partes declaran que el presente contrato podra ser prorrogado, siempre que medie por

escrito la voluntad expresa, por el mismo termino de duracién inicial.

DECIMA SEGUNDA: EL ARRENDATARIO podra rescindir este contrato en cualquier
momento, dando a la otra parte aviso por escrito de tal intencion, con treinta (30) dias calendarios

de antelacion a la fecha efectiva de terminacidn.

DECIMA TERCERA: No obstante, de lo pactado en la Clausula anterior, €l presente contrato

podré darse por terminado de forma anticipada por LAS PARTES, mediante notificacion escrita
con treinta (30) dias de antelacién a la fecha efectiva de terminacién, si se configuran una de las

siguientes causales:




CONTRATO DE ARRENDAMIENTO
DE GLOBO DE TERRENO
ENTRE
COMPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S.A. Y EQUIBAL, S.A.

POR EL ARRENDATARIO:
a) Si LA FINCA o EL GLOBO DE TERRENO objeto de este Contrato, se encontrasen

embargadas o secuestradas, en remate, en juicio de reclamaciones, o en cualquier forma

perseguida judicial o extrajudicialmente, que impida a EL. ARRENDATARIO, realizar
las actividades descritas en la Clausula Cuarta de este contrato.

b) Si el Ministerio de Obras Piiblicas, en su condicién de entidad contratante del Proyecto decide
unilateralmente disponer la terminacién anticipada de la relacién contractual que mantiene
con EL ARRENDATARIO.

POR EL ARRENDADOR:

a) Por el incumplimiento del pago.

b) La quiebra declarada de EL ARRENDATARIO o por su peticion de quiebra.

¢) Si los bienes de EL ARRENDATARIO resultasen embargados o si ésta transfiere el
Contrato sin el consentimiento de EL. ARRENDADOR.

d) La cesién de bienes de EL ARRENDATARIO a favor de sus acreedores.

e) Por lo establecido en el articulo 1043 del Coadigo Civil.

DECIMA CUARTA: EL ARRENDATARIO se obliga a realizar los pagos correspondientes por

los gastos ocasionados con motivo de la celebracién de este contrato, incluyendo los timbres
fiscales, municipales, derechos notariales y cualquier otro impuesto y/o tasa nacional o municipal

que se origine como consecuencia del presente contrato.

DECIMA QUINTA: LAS PARTES contratantes aceptan los términos y condiciones estipuladas en

el presente documento.

Como constancia de su aceptaciéon, LAS PARTES firman el presente Contrato, hoy uno (1) de
septiembre de Dos Mil Veintitrés (2023).

EL-ARRENDADOR

Coy 1 J\__ \\7«\,}

DOMINGO\EIOVAé]i' RODRIGUEZ
C.LP. No. 4-101-2143

T
WEI XING IU CHAN
C.LP. No. N-19-1919
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PODER ESPECIAL  — COMPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA, S. A.

Por medio del presente, quien suscribe, PATSY ORTIZ ALVAREZ, mujer, panameiia
mayor de edad, portadora de cédula de identidad personal No. 4-257-876, en mi cardcter de
Presidente y Representante Legal de la empresa COMPANIA DE INVERSIONES LUNA
PLATA, S. A., sociedad anénima inscrita a la Ficha 513026, Documento Redi No0.892375,
de la seccién de Micropeliculas Mercantil del Registro Piblico, confiero poder especial a los
sefiores DOMINGO JOVANE RODRIGUEZ, varon. panamefio mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal No. 4-101-2143, o RODRIGQ ABEL JOVANE
RODRIGUEZ, varén, panamefio mayor de edad, portador de la cédula No.4-114-330,
ambos residentes en el Distrito de Remt’:dios, Corregimiento de Remedios Cabecera, para
que en nombre y represéntacién de la empresa firmen Contrato de Extraccién de Material
con la Empresa EQUIBAL, S.A.. sociedad inscrita en:la Seccién de Micropeliculas
Mercantil del Registro Piiblico al Folio 822243, representada por el Sefior WEI XING LIU
CHANG, varén, panamefio mayor de edad, con cédula de identidad personal No.19-1919.

-

Los sefiores JOVANE RODRIGUEZ, quedan debidamente facultados para realizar todos
los tramites antes descritos, en nombre y representacién de la COMPANIA DE
INVERSIONES LUNA PLATA, S. A.

Panamé, 27 de noviembre del 2023. - _ e
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9/5/24, 08:42 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
r R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 82141551

Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General
Hemos Recibido De EQUIBAL S.A /25241231822243 DV-68 Fecha del Recibo 2024-5-9

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Adininislracion Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agancia | Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectiva | Cheque No. de Cheque

Transferencia B/ 35000
La SumaD TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalie de las Actividades

sticdadd || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria |
4 1321 | = B/. 350 00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
PAGO DE Ei A CAT 1 (REF 132838701)

_——— i J—
| Dia | Mes | Afo Hora ! m
———r— B ) MINISTERIO
log los Il 2024 )8:41:52 2 REPUBLICA DE PANAMA DE AMBIENTE
| o AM | H — UOBIERNO NALIONAL =

! DIRECCION REGIONAL
I DE
PANAMA METROPOLITANA

o | | cAIA

Nombre del Cajero Maritza Blandford

Firma

IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=82141551

(Il



5/9/24, 11:27 AM Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
.
reruaca o pavama | Aomwas Ministerio de Ambiente

-

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 238005
| P~ |
Fecha de Emision | o8 | 05 i 2024 Fecha de Validez: G7 06 2024
(dia / mes / afo) (dfa/ mes / ano}

La Direccidn de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

EQUIBAL S.A

Representante Legal:

WEI XING LIU CHANG

Inscrita
Tomo Folio Asiento Recllo
822243
Ficha Iimagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias

Luis A, s4
- Sdn
. CédrBang
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Natural Registro de Ultimo - ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
) N | Actualizacién Actualizado
Luis Escalante IRC-002-2017 | DEIA-ARC-108- v
| - 2023 _ -
Gilberto Samaniego IRC -073-2008 | DEIA-ARC-013- g v
| ____| 2024
I | - | _ |

. | __{! '
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “INSTALACION DE

UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL - PORTATIL Categoria: 1
| DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA
 ADMINISTRATIVA”,

Ubicacién del proyecto en el Corregimiento y distrito de Remedio,
provincia de Chiriqui. _ |
PROMOTOR

Promotora: EOUHEAL S.A.

\ - REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
‘ Nombre: WEI XING LIU CHANG Cédula: N-19-1919

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

{ Nombre lis o_n,(fastrej?éi C.

5 17 = 7 ] ¥

| Firma - «%ﬂf (iZeeset (0
| Fecha de Verificacion | 30705/2024 /

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impa iental
Evaluador de Estudios de Impacio Ambiental ($6licitante de la verificacion)
' Nombre i ,

_ L . _‘___ -
| Firma — Wy 11/ 17 — N
‘ Fecha de Verificacién
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 202 .E.2 DE 27 MARZO DE 2024

YECT LI/ £Mﬂ 5& /M%Z, M ‘QM

’ rrv """ ' = "-‘—-—' = — AT "l
PROMOTOR: L / 6/4 / /
CATEGORIA: | ! /
FECHADEENTRADA:DIA | Z() | MES| /727)/)) ANO|\Z) 24
’

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 85. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detaltado donde recibe notificaciones /
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica,

2. En ef caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico,

3. Nombre y localizacion de Ia actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cédula de [a persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Criginal)
4 | 2 copias en formato digital del EsIA

5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.
6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.
7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacién de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario
8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25) Documentos:

- Informe de Monitoreo de Rui‘c}e i
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Argueolégica
9 | Art. 8D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT) v/

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos -

10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o €l Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

NEVEVERY

=
ENTREGADQ ROR: /’ REVI POR: (MINISTER

NOMBRE: A /= i ""é

CEDULA: 5}44’/54?7@//’ Técnic

CORREO: S AL

TELEFONO:

VEZ T TP
FIRMA: _é@g; (- Sedrdldp

- G Firma;
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: INSTALACION DE _UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL
DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA.

PROMOTOR: EQUIBAL, S.A.
EXPEDIENTE: DRCH-IF-047-2024
FECHA DE ENTRADA: 30 DE MAYO 2024
CONSULTORES: Luis Carlos Escalante IRC-002-2017/ACT 2023
Gilberto Samaniego  IRC-073-2008/ACT 2024

REVISADO POR: HERMES DE GRACIA

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del ntimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
vy registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del
drea de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segtin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucidn

4321

Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

*| X| ¥| ¥

43.2.2

Operacién, detallando las actividades que se dardn en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

4.33

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Sélidos

45.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

*| ¥| ¥| ®

4.54

Peligrosos
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4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el drea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...
4.7 Monto global de la inversion B/.1,000.000.0¢
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto
5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina.
5.3.2 La descripcion de uso del suelo
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento
5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién
5.6 Hidrologia
5.6.1 Calidad de aguas superficiales
5.6.2. Estudio Hidrolégico Se recomienda que la informacién sea
actualizada.
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) .
5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente
5.7 Calidad de aire B
5.7.1 Ruido *
573 Olores *
5.8 Aspectos Climéticos £
5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora
6.1.1 Identificaciéon y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.
6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion) que se
ubiquen en el sitio
6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente 4‘
6.2 Caracteristica de la fauna.
6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia *{
6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado l
de conservacion |
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente socioecondémico general en el drea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto
7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, distribucioén | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.
7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.
7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la | * Seccién de Anexos
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura
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7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el drea de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de

influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentard o
generard la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizaciéon de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensién del area, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestion ambiental.

*| K| K| ®| ¥| ¥

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON

EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

*| ¥ ¥| ¥

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

144

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |30 DE MAYO DE 2024

FECHA DE INFORME: |3 DE JUNIO DE 2024

PROYECTO: INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO
MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO
PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA.

CATEGORIA I

PROMOTOR: EQUIBAL, S.A.

CONSULTORES: LUIS CARLOS ESCALANTE IRC-002-2017/ACT 2023
GILBERTO SAMANIEGO IRC-073-2008/ACT 2024

UBICACION: CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE REMEDIOS,,
PROVINCIA DE CHIRIQUI.

IL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

De acuerdo al EslA, El proyecto "Instalacién de una Planta de Asfalto Mévil-Portaitil
Destinados a Obras de Uso Publico y Oficina Administrativa" es una iniciativa promovida
por la empresa EQUIBAL, S.A., inscrita en el Folio No. 822243 del Registro Publico de
Panama, contratista del Ministerio de Obras Publicas con contrato N° UAL-1-17-2023, cuyo
Representante Legal es el sefior Wei Xing Liu Chang, con cédula de identidad personal N-
19-1919, tiene como objetivo principal la instalacién y puesta en funcionamiento de una
planta mdvil-portatil para la preparacion de asfalto de marca ADM, utilizando tecnologia de
contraflujo y flujo paralelo.

El proyecto se desarrollard en la Finca 1463, ubicada en la provincia de Chiriqui,
corregimiento y distrito Remedio, propiedad de la Sociedad COMPANIA DE
INVERSIONES LUNA PLATA, S.A., representada legalmente por la sefiora Patsy Ortiz
Alvarez. Se utilizara una superficie de 10,000 m2 mediante arrendamiento formal. De esta
area, 2,907.75 m2 se destinaran a la instalacion de la planta mévil de asfalto, oficinas
administrativas y areas de transito.

El proyecto cuenta con un presupuesto de inversion de aproximadamente B/. 1,000,000.00.
La planta de asfalto mévil-portatil incluye un sistema integrado que consta de un silo térmico
de 30 toneladas para el almacenamiento de mezcla asfaltica, un tanque de almacenamiento
de combustible de 10,000 galones y un cuarto de control portatil de 8 x 8 pies.

Es importante destacar que el proyecto cuenta con la autorizacion correspondiente por parte
del representante legal de la propiedad para su ejecucion en la Finca 1463, ya que el distrito
y corregimiento donde se ubica no disponen de un Plan de Ordenamiento Territorial.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes. _,/ '

2
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IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que ios consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL
DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA.” se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los 55 del
Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N°
2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES '

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO
MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y [OFICINA
ADMINISTRATIVA.” promovido por EQUIBAL S A,

NICO NACIONAL
CCINSFJO TEC AT

HERMES A DE GRACIAB.
= MASTERU EN HIDROLOGIA
' _¥GES] DELOS REC. HIDRICOS
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G. HERMES DE GRACIA/M.SC.
nico Evaluador, Fase de Admision
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Jefa de la Seccion de Evaluacion de Estudios
Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-045-2024
DE 03 DE JUNIO DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, la empresa EQUIBAL, S.A, inscrita en el Folio No. 822243 del Registro Publico
de Panama, contratista del Ministerio de Obras Publicas con contrato N° UAL-1-17-2023, cuyo
Representante Legal es el sefior Wei Xing Liu Chang, con cédula de identidad personal N-19-
1919, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categorfa I, denominado: “INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO
MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA
ADMINISTRATIVA”

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 30 de mayo de 2024, el promotor, la empresa EQUIBAL,
S.A., inscrita en el Folio No. 822243 del Registro Publico de Panama y cuyo Representante Legal
es el sefior Wei Xing Liu Chang, con cédula de identidad personal N-19-1919, present6 ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado
“INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL DESTINADOS
A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA”, a desarrollarse en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores LUIS CARLOS ESCALANTE y GILBERTO SAMANIEGO, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-002-
2017/ACT 2023 e IRC-073-2008/ACT 2024, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos los
articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo
de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revisiéon de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 30 de mayo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacidon del EsIA, Categoria I, denominado “INSTALACION DE UNA
PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO
PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS A S\CRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DEL MIAMBIENTE, \

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-045-2024
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-
PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA
ADMINISTRATIVA”, promovido por EQUIBAL, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia seis (4) del mes de junio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,
ING. KRISUISAOUIRLERO:.
Directora Regional \]::ﬁﬁ‘aggﬁﬁa
Ministerio e AYabigite — Chirfqui
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DRCH-ADM-045-2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las | b 45n del dia 07 _DE junio DE 2024, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto INSTALACION
DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO
PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA, categoria I___, cuyo promotor es
EQUIBAL, corregimiento de REMEDIOS, distrito de REMEDIOS, provincia de
CHIRIQUI; con el fin de verificar la informacién presentada en el documento. Las

observaciones de los resultados de la inspeccidon serdn enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las

Nombre Cargo Firma -
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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tAINISTERICG DE AMBIENTE

PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE REMEDIOS, CORREGIMIENTO DE
REMEDIOS - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL"
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Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, afio 2012
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Ministario de Ambisnts
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatlca

Fuentes:
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- Ministerio de Ambienle

- Imagen ESRI
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0393-2024

De: Alex O. D€ Gracia C.
Directof de Informacion Ambiental - encargado

Fecha de solicitud: 04 DE JUNIO DE 2024

Proyecto: “INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL
DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Hermes de Gracia
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRTIQUI

Distrito: REMEDIOS
Corregimientos: REMEDIOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia [8 de junio de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado INSTALACION DE UNA PLANTA DE
ASFALTO MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA
ADMINISTRATIVA, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una supetficie (1 ha + 0,000.1
m?*), el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Pasto (1 ha + 0,000.1 m?; 100%)” y segin la Capacidad Agrolégica, se ubica
en el tipo: IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un
manejo muy cuidadoso o ambas cosas), ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedeifio
Fecha de respuesta: 21 DE JUNIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgcfcre

CC: Departamento de Geomatica.,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 051-2024
Gira de Inspeccién de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL
DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA”
I. DATOS GENERALES

INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-

Proyecto: PORTATIL DESTINADOS A OBRAS DE USO PUBLICO Y
OFICINA ADMINISTRATIVA.

Promotor: EQUIBAL, S.A,
CORREGIMIENTO: REMEDIO

Ubicacion del

. DISTRITO: REMEDIO
i PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de |
Jeenace 07 DE JUNIO DE 2024
mspeccion:

Fecha del informe: | 10 DE JULIO DE 2024
Por parte de la Direccién Regional:
- Ing. Hermes De Gracia M.Sc. — Evaluadora - SEIA

- Licda. Miguel Garcia — Evaluador SETA
Por el promotor:

Participantes en la
Inspeccion:

- Ing. Luis Escalante

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

» Verificar las caracteristicas del 4rea de desarrollo del proyecto
"INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-
PORTATIL DESTINADA A OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA
ADMINISTRATIVA", utilizando la informacién proporcionada en el
Estudio de Impacto Ambiental como punto de referencia.

> Evaluar el entorno ambiental actual en la zona de influencia del proyecto
mencionado anteriormente, con el propdsito de comprender detalladamente
su estado actual e identificar posibles impactos ambientales derivados de su
implementacion.

> Realizar una verificacion precisa de la ubicacién propuesta para el proyecto,
comparando los datos detallados en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
con las observaciones realizadas en el terreno.

> Confirmar que la descripcion de la linea base ambiental en el EsIA refleje de
manera precisa y coherente las condiciones ambientales reales del entorno,
asegurando asi una evaluacion ambiental exacta y confiable del proyecto.

IIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto "Instalacion de una Planta de Asfalto Movil-Portatil y Oficina
Administrativa" es impulsado por EQUIBAL, S.A., contratista del Ministerio de Obras
Publicas de Panama. Consiste en instalar una planta mévil de asfalto marca ADM en la
Finca 1463 en Chiriqui, arrendada a COMPANIA DE INVERSIONES LUNA PLATA,
S.A.

Informe Técnico de Inspeccién No. 051-2024 ) .

Proyecto: INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A
OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA.

Promotor: EQUIBAL, S.A,
EAf"_ijﬁfhdg
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El proyecto incluye oficinas administrativas y tiene un presupuesto de aproximadamente
B/. 1,000,000.00. La planta tendra capacidad para 30 toneladas de mezcla asfaltica, un
tanque de combustible de 10,000 galones y un cuarto de control portatil de 8 x 8 pies.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordiné previamente con el promotor del proyecto, EQUIBAL, S.A., para obtener los
permisos necesarios de ingreso al sitio de instalacién propuesto en la Finca 1463,
Corregimiento Remedios, Distrito Remedios, Provincia Chiriqui.

La inspeccién tuvo lugar el 7 de junio de 2024, a las 10:05 am, con la participacién del
personal técnico del Departamento de Evaluacién del Ministerio de Ambiente, sede
regional de Chiriqui. Ademads, se contd con la presencia del ingeniero Luis Escalante,
consultor del proyecto, quien acompafi6 al equipo técnico durante el recorrido por el 4rea
de influencia directa e indirecta del proyecto.

Durante la inspeccion, se realizé un recorrido exhaustivo por el terreno designado para la
instalacion de la planta de asfalto mévil-portétil y las oficinas administrativas. Se utilizé
una camara digital para documentar visualmente la situacién ambiental del 4rea, capturando
fotografias que fueron registradas junto con las coordenadas de ubicacién precisas
obtenidas mediante un GPS Garmin modelo eTrex, utilizando datum/proyeccién WGS 84 /
UTM zone 17N.

Esta metodologia aseguro la exactitud geoespacial de los datos recolectados, fundamentales
para el anélisis ambiental detallado.

El sitio del proyecto se encuentra ubicado en el Corregimiento Remedios, Distrito
Remedios, Provincia Chiriqui, siendo esta informacion vital para el contexto geografico y
administrativo.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion realizada el 7 de junio de 2024, se pudo constatar que el lugar ha sido
utilizado previamente para actividades similares.

El perimetro del poligono esta cercado con alambres de plias y cuenta con un portén de
acceso custodiado.

Durante el recorrido por el area designada, se observd que el terreno mantiene material
pétreo compactado, indicativo de haber sido utilizado para el transito de equipos pesados.

No se encontraron evidencias de presencia animal, tanto doméstica como silvestre, en el
sitio durante la inspeccion.

Tampoco se observé la presencia de equipos ni personal realizando tareas propias de una
planta de asfalto movil, como la colocaciéon de mezclas asfalticas u otras actividades
operativas asociadas. Unicamente estuvo presente el personal técnico de la empresa
EQUIBAL, S.A., quienes fueron convocados especificamente para la inspeccién ambiental.

Planta de Asfalto Mévil-Portatil

Sistema de coordenadas: WGS 84
/ UTM zone 17N

# PUNTO ESTE NORTE
1 405536 912564
2 405525 912568
3 405528 912561
4 405125 912501

Cuadro: 1, Coordenadas tomadas en el proyecto

Informe Técnico de Inspeccion No. 051-2024
Proyecto: INSTALACION DE UNA PLANTA DE ASFALTO MOVIL-PORTATIL DESTINADOS A
OBRAS DE USO PUBLICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA.
Promotor: EQUIBAL, S.A,
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